Internacional de Energía Atómica, OIEA, celebrada en el mes de junio de 2024, en Viena, 
Austria, y de la Junta de Gobernadores de la OIEA, se asignó la contribución de Colombia al  
Fondo de Cooperación Técnica de la OIEA para el  año 2025 por valor  de  DOSCIENTOS 
TREINTA Y DOS MIL DOSCIENTOS SESENTA EUROS (EUR 232 260).  

 

Que  teniendo  en  cuenta  que  la  cuenta  bancaria  a  la  cual  se  debe  girar  el  pago  de  la 
contribución y de la cual es titular el Organismo Internacional de Energía Atómica – OIEA; es 
de la ciudad de Nueva York (Estados Unidos de América) en el banco JPMorgan Chase Bank 
y que el pago de la contribución debe ser girado a dicha cuenta, se hace necesario efectuar el 
pago de la contribución en dólares americanos.  

  

Que con base en una tasa representativa del mercado para el dólar proyectada a CUATRO 
MIL CUARENTA Y NUEVE PESOS M/CTE ($4049), se deberá efectuar el giro a la cuenta 
bancaria No. 949-2-421244, del JPMorgan Chase Bank, 1166 Avenue of the Americas, 14th 
Floor, Nueva York, N.Y. 10036-2708 (Estados Unidos de América) por valor de DOSCIENTOS 
CUARENTA Y SEIS MIL NOVECIENTOS SETENTA Y CUATRO DOLARES (USD 246.974). 

 

Que mediante el Certificado de Disponibilidad Presupuestal No. 201425 del 13 de mayo de 
2025  expedido  por  el  Coordinador  del  Grupo  de  Presupuesto  del  Ministerio  de  Minas  y 
Energía,  se garantiza la  existencia del  recurso para cubrir  los  compromisos con el  citado

[...]

-Reconocer y ordenar el pago a favor del Organismo Internacional de 
Energía Atómica (OIEA) por concepto de contribución al Fondo de Cooperación Técnica (FCT) 
del Organismo Internacional de Energía Atómica, correspondiente al año 2025, por valor de 
DOSCIENTOS CUARENTA Y SEIS MIL NOVECIENTOS SETENTA Y CUATRO DOLARES 
(USD 246.974),  de conformidad con lo dispuesto en la parte considerativa de la  presente 
resolución.   

 

ARTÍCULO SEGUNDO. -De acuerdo con una tasa representativa del mercado para el dólar 
equivalente a CUATRO MIL CUARENTA Y NUEVE PESOS M/CTE ($4049), se autoriza al 
Grupo de Tesorería de la Subdirección Administrativa y Financiera del Ministerio de Minas y 
Energía para que gire el valor de  DOSCIENTOS CUARENTA Y SEIS MIL NOVECIENTOS 
SETENTA Y CUATRO DOLARES (USD 246.974),  a la cuenta a nombre del ORGANISMO 
INTERNACIONAL DE ENERGÍA ATÓMICA, OIEA, No. 949-2-421244, del JPMorgan Chase 
Bank, 1166 Avenue of the Americas, 14th Floor, Nueva York, N.Y. 10036-2708 (Estados Unidos 
de América). 

ARTÍCULO TERCERO. - Los gastos que ocasione la presente Resolución, serán con cargo al